

a gyermeklányokat megbecstelenítő csikszentdomokosi káplán

világát be akarta szennyezni és gondolatvilágát el akarta téríteni az igazí tudományoktól, amelyekkel mi az iskolában tanítunk. Az esetet nagyon súlyosnak tartom azért is, mert ezek a serdülő lányok eleinte bizalommal fordultak a kaplánhoz és ő ezzel a gyermeki bizalommal csúnyán visszaél. Minden esetre ebből tanulhatnak a szülők is és én

Az ügyész vádbeszéde

Gyermeklányka áll ismét az emelvény előtt. B. K. 13 éves csikszent-

B. B. szentdomokosi tisztviselő a lánykájával szembeni erkölcsötlen viselkedését kéri számon a kaplántól és példás büntetést követel. Ambrus Margit, csokszereadi tanárnő, aki Sánta Antal útlemeinek néhány áldozatát tanítja, félbehagyodottan beszél a kaplánról, aki tönkre akarta tenni azt az erkölcsi nevelést, amelyet a gyerekek az iskolában kaptak. B. M. tanu következik, az ő lánykájának a becsütlése is tört a szentdomokosi kaplán. Erthető tehát, a szigorú ítélet, amelyet Sánta Antal fölött mondott.

Még négy kiskorú lány tanuval-
lamosa hangzott el ezután. L. E., B.
M., S. I. és K. T. szinte ugyanazt
mondták, mint lánytársaik. A kaplár
minden ügyet felhasználott arra,
hogy magához csalogassa őket, vis-
szataszító módon, erkölcsien szán-
dókkal közeledett hozzájuk és csu-
pán a megriadt lányok ellenállása-
akadályozta meg abban, hogy őket
is megvalássa.

„Ilyen en

Az ügyész aláhúzza azt a tényt, hogy a burzsoá erkölcs maradványai, ennek hordozói céljaik elérése érdekében nem válogatnak az eszközökben. A legáltalánosabb és legszembetűnőbb erkölcstelen megnyilvánulásokat is felhasználják arra, hogy eltereljék a dolgozó emberek és az ifjúság figyelmét azokról a kérdésekről, amelyek őket elsősorban érintenek.

— Alighogy elfoglalta Csikszentdomokoson a római katolikus egyház kápláni tisztségét — mondotta az ügyész —, a vádlott olyan életmódba kezdett, amely összhangban van züllött erkölcsi felfogásával. Lábbal liptorta és visszaélt a csik-

B. M. 13 éves kislány például 1956 őszétől a káplán által szervezett állatcsodás után rendszeresen eljárt ennek lakására is ahová a vádolt őt évek előtt vagy után hívta a kismemelt áldozatokat. A káplán minden alkalommal megkísérelt erőszakot elkövetni B. M.-en, próbálkozásai azonban nem sikerültek, mivel a kislány ellenkezett és elszaladt. B. M. továbbra is látogatta a hittanórákat, mert kérészeriették erre és 1957 tavaszán egy ilyen alkalommal Sántha Antal káplán erőszakot követett el rajta. Ugyanígy Sélál Sántha Antal vádoltól hasonló módszerek alkalmazott a többi leánykával szemben is, akik hittanórára jártak. Ezek csak úgy menekülhettek meg karmból, hogy

Amint a per lezajlása alatt is új-
ról bebizonyosodott, Sándra Antal-
ljas erkölcstelen üzemel mellett
nás, államellenes tettekben is fele-
össéggel tartozik a bíróság előtt.
A vádlott kapcsolatát tartott fenn kül-
öldre szökött hazaárulokkal, akikől
ért és kapott pénz és államellenes

Alkotmányunk 69. szakasza tizen-
három vádlott számára biztosítja a vé-
delmet. Ennek megfelelően a vádlott
elődétjárójának adták meg a szót,
aki elismerte, hogy „a vádlottnak tel-
jes egészében való beismerő vallomá-
sából, a dossziébán elfekvő tárgyi bi-
zonyítékokból, a kihallgatott tanúk
vallomásából megállapítható, hogy a
vádlott terhére rótt büntetések megle-
teljes egészében be vannak bizonyít-
va”. Ugyanakkor enyhítő körülmé-
nyek fellelhetők a vádlott kártyáján.

CSANAK HARMADIK BEKEZDE-
S ES A 419. PARAGRAFUS ALAP-
AN 12 EVI FOGHAZBÜNTETESRE
S 10 EVI JOGVESZTESRE ITELTE
ANTHA ANTALT, A GYERMEKLA-
YOKAT MEGBECSTELENITO,
PELLENES CSIKSZENTDOMO-
SI KAPJANT

Sátrha Antal kánlán hosszú időn keresztül a bérmlási előkészületek ügyén, az előkészítések előtt és után, mézes-mázás szavakkal tiszteleg-tisztegni év közötti leánykakat csalogatott magához. A jóhiszemű, naiv leánykák kezdetben nehezen tudták felfedezni, hogy mi rejtezik a malasztos szavak, a káplán tolokád kedveskedése mögött. Feszületeket, szentképeket, imádságos és énekes-könyveket ajándékozott nekik, majd érzéseket próbált elkövetni vagy követelt is el róluk. Amint a per beigazolódott, a káplán a nyilvánosság előtt fennem szónokolt a becsületességéről, az erkölcsösségről s ugyanakkor ő maga a legviszátasítottabb erkölcsi felfedező lett. Több kislánynak kétségbeesett ellentárást idéni síkment, kősz,

„— 1956-ban kezdtünk járni Sánta Antalhoz hittanóraira. Hívták, hogy másoljak le nála vallásos énekeket. Az egyik vasárnap behívtak a káplánra, hogy vigyem ki az énekeskönyveket és a misén osszam ki a többieknek. Elmentem a könyvekért, amikor visszavittem a könyveket, már elapogatosodtak, magához szorított, én azonban ellenálltam és hazamentem. Egy másik alkalommal, amikor énekeket vittem vissza hozzá, erőszakot vetett el rajtam.“

B. M. árvalányi, nevelőszülőkről tanított megihit családi otthonra. Nevelőszülői miniszter

Sántha Antal a vádirat, a tarvalmások, a megingathatatlan tények alapján mindenben elismerte az elengedezett válódásait. „Beismerem, gy mintegy tíz lányal szemben zalmasabb voltam. Négyvel egész zalmas viszonyba kerültem...”

Milyen finomkodó és szemérmes a tisztelendő ur egyszerűsége! Szóára a gyermeklányok megerőszakolása nem egyéb, mint – „egészen zalmas viszony...”

Most felcsperedő iskoláslányok lelőlést szenvedte be, erőlköcsket telyezte meg a csikszentdomokosi álán. Komoly tarulással szolgálta a per a csikszentdomokosi szőlők-

Gyártunk több, jobb és olcsóbb építkezési anyagokat!

— Jegyzetek az Aradul téglagyár tevékenységéről —

Gh. Gheorghiu-Dej elvtárs az RMP KV 1958 november 26—28-i plenáris ülésén tartott beszámolójában a főbb közti kifejtette, hogy a népgazdaság fejlesztése terén fokozni kell a lakásépítkezést, meg kell javítani a tervezési munkát, csökkenteni kell az építkezések önköltségét. Eme célkitűzések megvalósításához hozzájárulhatnak az építkezési anyagok gyártó vállalatok is, a téglák, cserepek, előgyártott épületelemek termelésének növelésével, a minőség javításával és a gyártási költségek csökkentésével.

Városunk

egyik építkezési anyagokat gyártó vállalat az Aradul téglagyár. Ha megvizsgáljuk a gyár 1958. évi tevékenységét és a jövő évi tennivalókat, akkor elsősorban arra a következtetésre jutunk, hogy ez évben számos hiba és fogyatékoság akadályozta a sikeresebb tevékenységet, de egyben azt is megállapíthatjuk, hogy a vállalatnak minden feltétellel megvan a jövő évi feladatok maradéktalan teljesítésére. Az Aradul téglagyár — az előzetes számítások szerint — a globális termelési tervet körülbelül 96 százalékkal teljesíti. Valamivel jobb a helyzet a minőségi mutatók minden termékénél több elsőosztályú és kevesebb másodosztályú drut gyártottak, mint amennyit a terv előír, de hiába, hogy nem tettek meg mindent a selejt mennyiségének jelentős csökkentéséért. Ez a magyarázata annak, hogy az első tíz hónapban például 6,2 százalékkal túllépték az önköltségi tervet.

A hibák és fogyatékoságok okainak vizsgálatánál elsősorban arról kell itt szólnunk, hogy áprilisban a volt igazgatót és a régi vezetőség néhány más tagját leváltották és helyükre új vezetőket neveztek. A vállalatnál végzették el a gyártási kampány előtti nagyjavítási munkálatokat és így ezért csupán egy alkalommal muszáj hiba miatt a téglatermelésben 480 óra fennakadás volt. Azután — mivel nem sikerült megidejében kellő mennyiségű nyersanyagot — a cementcserep és betonlemez gyártása 19 napra félbeszakadt. Nem gondoskodtak megfelelő munkakörülményekről és ezért olykor a vállalat munkaerőhiánnyal küzdött.

Novemberben

új vezetőség került a vállalat élére. Ekkor már a nyerstégla gyártást befejezték és kevés maradt a téglatermelési kampányból. Az itt felsorolt és más hibákért, elmaradásokért tehát nem okolható az új vezetőség. De helytelen lenne szó nélkül eltekinteni a hibáktól, mert azok — esetleges további rendszertelen munka révén — megismétlődhetnek.

Mi a helyzet most az Aradul téglagyárral?

Okulva az említett és más hibákból, a gyár műszaki-üzemeltetési vezetője a pártalapszervezet politikai irányításával már novemberben széleskörű akciói kezdeményezést, egyrészt az eddig tapasztalt hibák felszámolásáért, másrészt a jövő évi zavartalan termelés biztosításáért. S ehhez különösen nagy segítséget kap-

tak Gh. Gheorghiu-Dej elvtársnak, az RMP KV 1958 november 26—28-i plenáris ülésén mondott beszámolójának tanulmányozásából. Az utóbbi időben a párttagokkal és a pártönkivűllel tartott megbeszéléseken, az említett beszámoló szellemében vitáztak meg a dolgozókkal a tennivalókat. Így felszínre került számos olyan probléma, amelynek megoldása a jövőben kétszámjegyű eredményre vezet majd. Eme kérdéseket egyrészt a minisztériumtól beruházás formájában kapott segítség útján oldják meg, vagy oldották meg, de nagyrészt a vállalat belső tartalékainak felkutatására és hasznosítására.

A gyakorlatban a többi között a következőkről van szó. A pártalapszervezet tovább fokozza az utóbbi időben fellendült politikai munkát a párttagok és a pártönkivűllel sorban egyaránt. A pártalapszervezet irányításával újabb megbeszéléseket tartanak a dolgozókkal az RMP KV 1958 november 26—28-i plenáris ülésén elhangzott beszámoló szellemében, hogy az összes dolgozókat az előtűk álló feladatok teljesítésére mozgósítsák.

Az eddigi viták során

felszínre került számos műszaki-vezetési intézkedés fogantatásáról már megkezdtek, illetve újabb intézkedéseket hoznak. Megfelelő gépi berendezéseket szereltek fel és helyeztek üzembe például a 2. és 3. számú részlegek közelében, hogy gondos felügyelet mellett történjen az agyag keverése és jomítás.

Ezekben kívüli intézkedtek a gyár tulajdonában levő gépi szállítóeszközök ésszerűbb kihasználása céljából. A december 30. tiszteletére vállalt kötelezettségek értelmében a hó 15-én — teljes egészében

a belső tartalékok hasznosítása révén — új munkacsarnokot létesítettek a cementcserep részlegen, ahol a téli hónapokban is megfelelő hőmérsékleten, jó munkakörülmények között folytathatják a termelést.

Az ilyen és hasonló műszaki-szervezési intézkedések mellett az üzemi biztonság — a pártalapszervezet politikai irányításával — újszerűen a szocialista versenyt és az újítómozgalmat. Az akció következtében folyik s ennek keretében december 22-én a gyár pártalapszervezete nyílt közgyűlést tartott a jövő évi tennivalókat és másnap a vállalat összes dolgozóival megtárgyalták a kérdéseket. Ez alkalommal felosztották a tennivalókat az üzemszaktályok között s a részlegek dolgozói határozottan kifejezték: minden feltételük megvan arra, hogy öntudatos munkával valóra válassák a jövő évi megnevezett tennivalókat. Komolyan folynak tehát az előkészületek az Aradul téglagyárban, hogy 1959-ben eredményesebben hozzájáruljanak majd az építkezések meggyorsításához és olcsóbbá tételéhez.

Szabó János

Rádióműsor

Vasárnap, december 28

BUKAREST I. 6: Román népzene. 6:55: Reggeli hangverseny. 8:15: Ifjúsági dalok. 9: A gyermekrádió műsora. 10:20: Esztrádmuzsika. 11:10: Sajtószele. 11:50: Operett-muzsika. 13: Hírek. 13:15: Könyvzene. 14: Mindenről mindenkinek. 15:05: Film-

zene. 16:30: Szimfónikus hangverseny. 17:40: Szerb népi muzsika. 18: Vidám utasok. 19: Hírek. 19:05: Opera-részletek. 19:30: A rádiószínház műsora. 21:15: Román népzene. 21:45: Könyvzene. 22: Hírek, sport. 22:30: Táncczene. 23:52: Hírek.

Az aradi rádiószítási központ helyi adásai a tömegek hazafias neveléséért

A tömegek hazafias nevelésének kérdése jelentős helyet foglal el az aradi rádiószítási központ helyi adásainak keretében. A rádiószítási központ szerkesztőbizottságának munkatervében számos célkitűzés szerepel, a dolgozóknak a szocialista hazafiság szellemében való nevelésével kapcsolatban. Ilyenek többek között: a népi demokratikus rendszer megvalósításának népszerűsítése; néplünk harci multjának megéleveníte; országunk, tartományunk és városunk szépségeinek bemutatása; a román nép és az együttélő nemzetiségek sorába tartozó dolgozók hazafias nevelése, a testvériség szellemében, köztük hazánk, a Román Népköztársaság megerősítése érdekében.

A rádiószítási központ szerkesztőbizottsága élénk tevékenységet fejtett ki, különösen néplünk harci hagyományainak ápolása céljából. Így az 1848—49-es forradalom 110. évfordulójának megünneplésével kapcsolatban 4 előadást sugároztak a román és magyar nép közös harcáról a habsburg abszolutizmus ellen. Ezzel kapcsolatban megemlékeztek arról is, hogyan tükröződnek a forradalmi események az aradi Tartományi Múzeum gyűjteményében.

A rádiószítási központ „Emlékezzünk” című adásában számos kommunista harcos, valamint kulturális életünk kiváló személyiségeinek alakját elevenítették fel.

Az aradi munkásszervezők a központi adások mellett az aradi Múzeum történelmének esztrádjait folytatott tanulmányokról beszélgetés hangvételűen a rádiószítási állomás adásai keretében Zala Béla elvtárral, a múzeum igazgatójával.

Az aradi pionirok közreműködésével két ízben rendezték meg a rádiószítási állomás adásai keretében a Vidám utasok műsorát. Ezalkalommal felidéztek hazánk szépségeit, valamint az országunk földrajzi adataival, lakosságával, természeti kincsével, iparának és mezőgazdaságának fejlődésével kapcsolatos fogalmakat.

Az Irók a mikrofon előtt című rovatban a tömegek hazafias nevelésével kapcsolatos verseket és írásokat olvastak fel Micu Mircea, Cocora Ionel, Rudas Aladár, Seresély Béla, Ureche Damian és városunk más írói és költői. A mikrofon előtt elhangzott számos vers foglalkozott pártunkkal, mely sikeresen vezeti a dolgozó tömegeket a szocializmus építéséért folyó harcban.

A helyi sajtóval együtt a rádiószítási központ felkutatja a városi néptanús kezdeményezését a város szépségeivel kapcsolatban, mint például a Pernyá városváros képviselel és lakosai részéről indított mozgalmat az utcák tisztítására, a fák bemetszésére, stb. A rádiószítási központ adásaiban elhangzott több tárcsa és karcolat irányult azok el-

len, akik megkárosították a közvagyonot. Ezek a műsorok a forradalmi éberség szellemében nevelték a tömegeket.

Számos riport, arckép és közlemény keretében emlékeztek meg az élenjáró dolgozókról, akik munkájukkal bizonyították be ragaszkodásukat hazánk, népl demokratikus rendszerünk iránt. Több riport emlékezett meg a román és az együttélő nemzetiségi dolgozók testvériségéről.

Az elért eredményeken túlmenően az aradi rádiószítási központ helyi adásának szerkesztőbizottsága még fokozottabb mértékben hozzájárulhatott volna a tömegeknek a szocialista hazafiság szellemében való neveléséhez, ha több figyelmet szentelt volna olyan kérdések megvilágításának, mint pártunk és népl demokratikus államunk külpolitikája, a Román Népköztársaság egyre fokozódó nemzetközi szerepe, stb. A helyi adások keretében nem foglalkoztak kellőképpen az IMSz és az AVSAP szervezetei tevékenységével sem, melyeknek fontos szerepük van az ifjúság hazafias nevelésében.

Felszámolva ezeket a hiányosságokat, a helyi adás szerkesztőbizottsága fokozottabb mértékben járulhat hozzá a dolgozók hazafias neveléséhez, a tömegek mozgósításához pártunk és kormányunk politikájának megvalósítására.

Gh. Tomaroga

SPORT

Néhány sorban

Vasárnap és hétfőn hazánk térti kosárlabda csapata két mérkőzést játszik az Európa bajnok szovjet együtessel.

A jövő év nyarán, július 20-25 között rendezik meg Budapesten a vívó világbajnokságot. A világbajnokság küzdelmein 26 ország versenyzőinek részvételére számítanak.

A Prágai Spárták labdarúgó csapata az NSZK-beli portyája után két mérkőzést játszik Luxemburgban is.

Peking környéki maratonszerenyen Li Tu-jun kínai atléta 2 ó 19:55,6 időt ért el. Eredménye a második legjobb teljesítmény a világon. Eddig a legjobb teljesítményt a szovjet Szergej Popov érte el 2 ó 15:17,6 idővel.

A Szovjetunió női sakkbajnokságában az utolsó forduló lejátszása után az élen két játékos, Larissza Volpert és Kira Zvorikina áll egyenlő pontszámmal, (14 a 20 lehetségesből). A két sakkozónőnek döntőt kell játszania a bajnoki cím megszerzéséért.

Hírek

UJ HAZAI gyártmányú repülőgépekkel szereli fel az Egészségügyi és Népjóléti Minisztérium az egészségügyi repülőszolgálatot. Az új gépek minőségileg jobb az eddigiekénél. Gyorsabbak, simább, zökkenőmentesebb a leszállásuk és belső berendezésük jobb körülményeket biztosít a beteg szállítására. Ev végéig ilyen repülőgépekkel látják el Kolozsvár, Nagybanja és Temesvár tartományokat is.

A FOVAROSI KÖZUTI SZALITASI vállalat dolgozóinak néhány nappal ezelőtt egy újabb 51 lakásos tőmbházat adtak át. A vállalat dolgozói jelenleg további két tőmbházat építenek összesen 123 lakással. Ez utóbbiakat 1959 első felében adják át rendeltetésüknek.

AZ 1958. EVI „ION VIDU” TÖMEGALPÁLYAZATRA beérkezett versenymunkák megvizsgálása alapján az Oktatás- és Művelődésiügyi Minisztérium által létesített zsűri a

következő díjak kiosztását határozta el: a II. díjat Florin Comiselnec ítélt oda „Békeda” című művéért és Laurentiu Proleanak „A haza” című szerzeményéért. III. díjat kaptak Teger Jenő „Aratódal”, Mircea Neagu „Az ország lobogója” és Filareti Barbu „Szólnak a havas kúrtok” című műveikért.

GALAC TARTOMÁNYBAN újabb hazafias munkabrigádok alakultak, amelyek lelkesedéssel vesznek részt a talajjavítási munkákban. Masticani községben (Bujor rajon) például a kollektivisták íjakk egy patak irányának megváltoztatásával 40 hektár területet tettek termékenyebbé. A galaci talajjavítási faktitás több mint 200 haligatója a város körében lecsapolási munkákat végez, amelyek eredményeként 6000 hektárnyi terület lesz alkalmas földművelésre. Ezen a területen a környező falvak kollektív gazdaságai zöltséget fognak termeszteni.

KÖZLEMÉNYEK

Kiállítás

A Tartományi Múzeumban kiállítás nyílt „1918 december 13—1958 december 13” címmel.

Ugyancsak megtekinthető a Művészeti Múzeumok a Szovjetunióban címmel (Ermítage, Orosz Múzeum, Tretyakov képtár) kiállítás is, valamint a képtár román—magyar osztálya is. A kiállítások és a múzeum megtekinthető kedden, pénteken, vasárnap 10—13 és 16—19 óra között.



Kollektivisták és társult parasztok, értéksítések tehén- és juhtej, valamint juh-sajt feleslegeket a tejbegyűjtő és feldolgozó vállalat (I.C.I.L.) közt szerződéses vagy felvásárlások révén.

Az I.C.I.L.-nek minden egyes faluban és községben vannak tej és tejtermék-begyűjtő központjai és állomásai.

Szerződéskötés véget fordulatot a községi ártévközpont felelősehez, vagy a rajoni tejbegyűjtő és feldolgozó vállalat (Arad, str. Dobrogeanu Ghera 47. sz.).

Termelők!

Minden egyes liter 3,5 százalék zsírtartalmu tehenéjétejt, melyet szerződés alapján adnak át november 1-től április 30-ig 1,45 lej fizetnek.

Egy liter 7 százalékos zsírtartalmu juhtejét, melyet szerződés alapján adnak át 2,4 lej fizetnek, a juh-sajt ártévközpont 10 lej kilogrammonként.

A szerződést kött termelők kívánságára a Mezőgazdasági bank előleget folyósít, mely a leszerződött tej és tejtermék mennyiség árának 50 százalékaig terjedhet.

Azok a termelők, akik takarmányra nem tartanak igényt, magasabb árat kapnak a beszállított tejért és tejtermékekért.

A tej legelőnyösebb értékesítését az I.C.I.L. révén biztosíthatják, mely a felvásárlásnál késpénzben fizet, szerződéskötés esetén előleget és havi elszámolást biztosít.

I.C.I.L. ARAD

Az Aradi Állami Román Színház (Studio terem) programja:

Vasárnap, december 28-án délután 4 órakor: Hotel Astoria és este 8 órakor: Domnisora Nastasia.

Az előadások pontosan kezdődnek. Jegyek a színházi ügynökségnél vásárolhatók.

AZ ARAOI PRICHINDEI BÁBSZÍNHÁZ

Vasárnap, december 28-án délután 4.30 órakor: Aladin és a csodalámpás.

FIZESSEN ELŐ a VÖRÖS LOBOGÓ-ra

kislány édesanyja elmondta, hogy a lánya huzódzott, amikor a „tisztelendő urhoz” küldte. Sőt még azt is megmondta, hogy a „tisztelendő ur mind ölelget és nem megyek hozzá”. Az anya azonban idegesen rászólt a kislányra, hogy félremagyarázza a pap barátságából fakadó cirógatásait. A keserű valóság győzte meg ezt az asszonyt, hogy közzétételével milyen nagy kárt okozott gyermekének. „Mint édesanyja, a legkomolyabban elítélem a káplán tetteit” — jelentette ki a tárgyaláson.

„Amikor tudomást szereztem ezeknek a lánygyermeknek az ügyéről, mélységesen elítéltem Sántha káplánt, különösen, hogy nevelő vagyok. Amíg mi az iskolában az erkölcsi normák szigorú betartására neveljük a gyermekeket, addig mások különböző ünnyekkel a lakásukra csatíjják őket és el akarják téríteni őket a helyes erkölcsről. Annál súlyosabbnak tartom Sántha Antal tetteit, mivel fiatal, 13—14 éves lányokról van szó, akiknek a lelkiállagát be akarta szennyezni és gondolatvilágát el akarta téríteni az igazi tudományoktól, amelyeket mi az iskolában tanítunk. Az esetet nagyon súlyosnak tartom azért is, mert ezek a serdülő lányok eleinte bizalommal fordulnak a káplánhoz és ő ezzel a gyermeki bizalommal csúnyán visszaélt. Mindenesetre ebből tanulhatunk a szülők és mi nevelők is. Behatóbban kell foglalkoznunk a gyermekek nevelésével és vonjuk el őket az olyan

helyek látogatásától, ahol csak rossz példák hallanak és ki vannak téve annak a veszélynek, hogy eltérítik őket a helyes erkölcsi útról. Mélységesen elítéltem Sántha Antal cselekedeteit és biztos vagyok benne, hogy megkapja méltó büntetését” — mondtotta a tárgyaláson Berecz Lajos tanár.

Még számos más tanu: az áldozatok szülei, dolgozó parasztok, nevelők, valamennyien kifejezték mélységes megbotránkozásukat Sántha Antal tettei felett és kérték a bíróságot, hogy kemény ítélettel súlytsa a vádlottat. Ugyanakkor megfogadták, hogy a jövőben sokkal körültekintőbben kísérlik gyermekeik, neveltjeik életútját.

Szülők és nevelők szerte az országban hasonlóképpen vélekednek. „Két leánykám van... rájuk gondolok, azokra a kis 13—14 éves fiatal, zsenge emberpalántákra, akik még az élet kezdetén állnak. Micsoda elvetemült gyermekem lehet Sántha Antal, volt csikszentdomokosi káplán, aki éveken át nem átalította a hittanórákra járó fiatal lányokkal erőszakoskodni, őket a hit palástja alatt az erkölcsi fertő szélére vinni! Erkölcsről prédikált és a legerköstelenebb életemdőt folytatta — mondtotta munkatársunknak Szabó Lajos, marosvásárhelyi, Cuza Voda utca 28. szám alatti lakos.

„Ököibe szorult kézzel olvastam végig a csikszeredai tárgyalásról szóló tudósítást. Magam is szülő vagyok, két iskolás leányka apja. At tudom

érezni azoknak a szülőknek az elkecsesedését és felháborodását, akiknek ártatlan gyermekeit Sántha Antal bemooskoltta. Népi demokratikus rendszerünk az élet virágának tekintti a gyermekeket. Szülő, iskola és az egész társadalom félve óvja, neveli őket; éretülk dolgozunk, éretülk építjük a jövőt. Ez az elvetemült ember tetteitért megérdemli a legszigorúbb, legkönyörtelemesebb büntetést! — Sándor Ferencnek, a szatlmányosi Március 6 üzem esztergályosának véleménye ez.

Most pedig Udvardi Sándor marosvásárhelyi ifju szavait idézzük: „Felháborodással vettem tudomást a csikszentdomokosi káplán erkölcselen léteéről. Mi, ifjak, gyűlölettel itéljük el Sántha Antal üzemeltét. Az ilyen embernek nincs helye az emberi közösségben. Az élet fiatal virágait akarta sárba tiporni, de népi igazság, szolgálatásunk megérdemelten lesúlytolt rá.”

„Megdöbbentve olvastam a lapokban a csikszentdomokosi káplán minősíthetetlen tetteit — mondtotta Görög Ferenc a marosvásárhelyi 2. számú általános iskola igazgatója. — Mi nevelők vagyunk elsősorban hivatottak arra, hogy vigyázzunk a ránk bízott gyermekek, a jövő nemzedékének erkölcsi tisztaságára. Társadalmunk megbélyegzi és kiveti magából mindazokat, akik az ifju nemzedék megvalósítására mernek vetemedni!” — Sántha Antal káplán a szöszékről ájlatos, arccal az erkölcs malaszt-

ját prédikálta; a vallás ürügye alatt ártatlan gyermekeket csalt a lakására és hiszékenységgel, tisztaságukkal visszaélve, megvalázta őket. Mint pedagógus elborzadva olvasom bűncselekményeinek lajstromát. Elborzadva és felháborodva. Súlyos büntetést érdemel, de kérekem: hol voltak a tanítók, akiknek a szülők után kötelességük lett volna a gyermekek iskolán kívüli léptelt őrni? Szeretném a füllebe káltani minden pedagógusnak: törődjete többet a gondjaitokra bízott gyermekekkel! — jelentette ki Váry Albertné, a szatlmányosi 4. számú magyart középiskola igazgatója.

A per során kiderült az is, hogy Sántha Antal szoros kötelékek fűzték a katolikus reakció egyes kapitálisa országokba szökött tagjaihoz. Ugyanakkor az imperialista propagandaügynökségek béke- és szocializmus-ellenes nyomtatványait kaptak külföldről. Ezeket a szovinizmus és nacionalizmus mérgével telített nyomtatványokat idehaza terjesztette. Es ez egyáltalán nem véletlen. Sántha Antal a katolikus reakció ismert képviselője, Márton Aron püspök közvetlen irányítása és vezetése alatt működő gyulafehérvári teológián tanult, (Később aztán abban a „kiütött” megtiszteltetésben” részesült, hogy Márton Aron püspök a saját szülőfalujában nevezte ki káplánnak.)

A vádolt vallomásától kitűnt: tudatában volt annak, hogy cselekedeteit komoly büntetés vár rá. Igen

jelenző módon bebizonyosodott az is, hogy eddigi életmódját nem tartja összeegyeztethetetlennek a papi hivatás gyakorlásával. Arról beszélt, hogy miután büntetését letöltö, továbbra is a papi pályán akar működni. Mint mondtotta, másokkal is történtek már... „felrelepések”.

Micsoda megátkozottság, micsoda cinizmus!... Ártatlan kislányok megvalósítása, bimbozó, tiszta lényük bemooskoltása a káplán ur szerint — „felrelepés”!

De vajon mi volt a véleményük Sántha Antal szörnyetteiről a feleletes egyházi hatóságoknak, amelyek tudvalevőleg rendszeresen ellenőrzik a hatáskörükbe tartozó plébániákat? Hisz a faluban és a környéken egyre többen beszéltek a dolgairol. Elkerülhetetlenül felvetődik a kérdés: egyedülálló eset volt-e a szentdomokosi káplán magatartása, vagy pedig köznapinak tekintetők-e feleltesséi? Elképzeltethet, hogy ne tudtak volna a káplán üzemeltéről. A tények mindenesetre azt igazolják, hogy az egyházi hatóságok semmit sem cselekedtek Sántha Antal felelősségrevonása érdekében, sőt egyes papi személyek leplezni próbálták a káplán tetteit és igyekeztek őt védelmükbe venni.

Sántha Antal népi igazságszolgáltatásunk megérdemelt büntetését sújtotta: 12 évi fogházbüntetésre és 10 évi jogvesztésre ítélt.

Illés József

Lakatos András

(Az Előreből)

MEG MA ES HOLNAP vásárolhat sorsjegyet a Központi Lotto szíveszteri pótsorsolására. Ez alkalomból Warburg autót, szkuttereket, 350 köbcentiméteres 12s motorkerékpárokat, szoba berendezéseket, szörmebundákat, aragáz tűzhelyeket, stb. oszthatnak ki.

Ne feledjéki! Ma és holnap vásároljanak Lotto szelvényt!



A Filharmónia közleménye

December 29-én, hétfőn este 20 órakor a Kulturpalota kistermében Alexandru Demetriad zongoraszte. Műsorán: Bach, Schumann, Stan Golestan, Ravel, Poulenc művei.

A Szovjetunió következetes békepolitikát folytat

Andrej Gromiko válasza a képviselők interpellációjára

MOSZKVA. (Agerpres). TASZSZ. Mint már jelentettük, a Szovjetunió Legfelső Szovjetje ülésszakának december 25-i ülésén Andrej Gromiko külügyminiszter válaszolt a képviselőknek a nukleáris fegyverek megszüntetésére vonatkozó tárgyalások menetével és a megkezdést gátló akadályokkal, valamint a berlini kérdéssel kapcsolatos interpellációjára.

A szovjet kormány — mondotta A. A. Gromiko — hajlandó bármely napon, akár holnap is, minden fenntartás és előzetes feltétel nélkül egyezményt aláírni a nukleáris fegyverek megszüntetéséről és akár ugyanattól a naptól kezdve az USA-val és Angliával együtt megszüntetni mindenfajta robbantási kísérletet ezzel a fegyverrel.

Az első interpellációra válaszolva, A. A. Gromiko elmondotta, hogy a nukleáris kísérletek megszüntetésével foglalkozó genfi értekezleten mostanáig nem értek el lényeges sikert, s ez a nyugati hatalmak magatartásának következménye. Mint látható, az USA és Anglia megbízottai nem sietnek megoldani az értekezlet előtt álló feladatokat. Nyilván meg kell mondani, — folytatta A. A. Gromiko — hogy az amerikai és az angol kormány valószínűleg arra törekszik, hogy megakadályozza a megkezdést a kísérletek megszüntetése kérdésében. Mielőtt ezt a következtetést levonták, a szovjet külügyminiszter ismertetette azt a küzdelmet, amelyet a Szovjetunió az atom- és hidrogénfegyver-kísérletek megszüntetéséért folytat.

Az amerikai és az angol kormány azt állítja, hogy nincs lehetőség ha-

tékonyan ellenőrizni a kísérletek megszüntetésére vonatkozó egyezmény tiszteltbentartását, ha egy ilyen egyezmény létrejön. Ez az állítás nem egyéb a népek nyílt becsapásánál. A genfi szakértői értekezlet arra az egyöntetű következtetésre jutott, hogy megvan a teljes lehetőség az ellenőrzésre. A nyugati hatalmak által megfogalmazott összes követelmények és feltételek az országok területének ellenőrzése tekintetében ellentmondanak a szakértői értekezlet következtetéseinek. A. A. Gromiko nyilatkozatában kifejtette: képtelenség a nyugati hatalmaknak az a követelése, hogy a kísérletek megszüntetésére vonatkozó megkezdési teljesítésének ellenőrzését az ellenőrző szervben részvevő angol-amerikai többség öhajától tegyék függővé. Az amerikai-angol tömb megbízottainak ez a követelése csak azt a szándékot bizonyítja, hogy kényelmes adatokat szerezzenek.

A külügyminiszter a továbbiakban leszögezte: az USA és Anglia most azzal az igénytel állít elő, hogy békés célokra nukleáris robbantásokat hajthassanak végre. Ennek célja akadályt gördíteni a megkezdés útjába. Ezt figyelembe véve, a szovjet kormány hajlandó megállapodást kötni korlátozott számú békés célu nukleáris robbantás végrehajtására. A Szovjetunióknak ebben az esetben az az álláspontja, hogy az USA és Anglia együttvéve ugyanannyi robbantási kísérletet hajthassanak végre, mint a Szovjetunió. Az összes kísérletek számát előzetesen minden évre közösen kell megállapítani és szigorúan korlátozni.

A szovjet külügyminiszter hang-

súlyozta, hogy a nyugati hatalmak nem mutatnak hajlandóságot a megkezdésre a másik genfi értekezleten sem, amelynek célja elhárítani a váratlan támadás veszélyét. A megkezdésszerű támadás elhárítására szolgáló intézkedések megvizsgálása helyett nyilvánvalóan adatokat szeretnének gyűjteni az államok különféle fegyvertípusairól.

Egyetlen tekintetben módunkban áll kielégíteni a nyugati megbízottak kíváncsiságát — mondotta a külügyminiszter. — Ismételtén biztosítjuk őket, hogy a Szovjetunió teljesen elegendő mennyiségű és típusú korszerű fegyverekkel rendelkezik ahhoz, hogy hathatósan megvédje országa biztonságát bármiféle támadás ellen. A szovjet kormány mindazonáltal szeretné, ha mindezeket a fegyvereket megsemmisíték, vagy átalakítanák oly módon, hogy kizárólag békés célra lehessen őket felhasználni.

A szovjet kormány hajlandó így

cselekedni, mielőtt a nyugati hatalmak beleegyeznek abba, hogy egyezményt írjanak alá a megfelelő leszerelési intézkedésekről.

A. A. Gromiko elismeréssel nyilatkozott arról az aktív harcról, amelyet az európai és az ázsiai országok szocialista kormányai, továbbá India, Indonézia, az Egyesült Arab Köztársaság és más államok kormányai folytatnak a nukleáris fegyverek megszüntetéséért.

Berlin kérdésével foglalkozva, a szónok a következőket mondotta: A szovjet kormány véleménye szerint a kérdés megoldásának legmegfelelőbb útja a közvetlenül érdekelt államok közötti méltányos tárgyalás. Ha nem

Kiemelkedő eredmények a szocialista országok iparában

PEKING. (Agerpres).

A sanghaji vállalatok termelési területek előtti teljesítésével szüntük az új esztendő. Az évi tervet eddig a szerszámgépek, villamosfelszerelés és a pamutkezelő gyártása terén teljesítették. Sanghajban egyetlen év alatt körülbelül 1.200.000 tonna acélt, több ezer féle szerszámgépet nagyteljesítményű generátorokat, 5000 tonnás óceánjárókat gyártottak. A sanghaji textilgyárak 150 millió méter pamutkezelőt állítottak elő. A múlt évhez viszonyítva a fémtermelés 60 százalékkal, a villamosfelszerelés gyártása 130 százalékkal, a textilipari termelés pedig 35 százalékkal nőtt.

A termelés gyorsított növekedésével egyidejűleg nagyarányú ipari építkezés folyik.

VARSO. (Agerpres).

Lengyelországban 1946-ban körülbelül 3 millió tonna kocszot termeltek. Ma több mint 10 millió tonna kocszot gyártanak évente. Lengyelország a kocszgyártás terén világvi-

szonylatban az ötödik helyet foglalja el. A népi hatalom éveiben az országban körülbelül 30 új kocszoló kimenő épült. A legnagyobb kimenő építést az idén kezdték meg a V. I. Lenin fémipari kombinátban. Az új kocszgyártási osztály üzembehelyezése óta eddig több mint 5 millió tonna kocszot gyártottak. A csechoslovák Bolezslav Bierut üzemből, Lengyelország legnagyobb fémipari vállalatában szintén megkezdtek egy új kocszgyártási osztály építését.

PRAGA. (Agerpres).

A Csehszlovák Köztársaság számos iparvállalata teljesítette 1958. évi termelési tervét, közöttük az osztravai fémipari kombinát is. Ez lehetővé tette, hogy a tartomány iparvállalatai már december 24-én teljesítsék évi termelési tervüket. Az új esztendőig az Osztrava tartományi iparvállalatok körülbelül 350–380 millió korona értékű árut termelnek tervben felül.

Az Egyesült Arab Köztársaság egyiptomi tartománya békebizottságának felhívása

KAIRO. (Agerpres).

Az Egyesült Arab Köztársaság egyiptomi tartományának békebizottsága Kairóban nyilatkozatot tett közöze. A nyilatkozat többek között így szól:

„Az Irán területén amerikai katonai támaszpontok létesítését előirányzó új amerikai-iráni katonai egyezmény megkötése, valamint hasonló egyezmények előkészítése Pakisztánban és Törökországban azt bizonyítja, hogy az USA folytatni akarja ellenes, agresszív politikáját az Arab-Kelet népei ellen, hogy egy harmadik világháború kirobbantására törekszik, hogy atom- és rakétatámaszpontokat akar létesíteni az arab világ-

szívében és nem szándékszik beszüntetni összeesküvéseit, amelyek az arab népek szabadságát, függetlenségét és a világbéket veszélyeztetik.

Az iraki forradalom, amely a bagdadi paktum tökéletes kudarcahoz és az amerikai imperialisták iraki katonai támaszpontjainak felszámolásához vezetett, súlyos csapást mért az imperialisták mesterkedéseire.

Felhívunk minden hazafias szervezetet és sajtót, — hangzik belejezésül a nyilatkozat, — hogy harcoljanak az új veszedelem ellen, tiltakozzanak az ENSZ-nél és minden más nemzetközi szervezetnél a katonai szerződések ellen, amelyek ellentétben állnak az ENSZ-alapokmány szellemével.

Kenyában igen feszült a hangulat

LONDON. (Agerpres).

„Kenya pusztaparas hordóvá vált” — írja a New Statesman című angol hetilap egyik kommentárjában, amely az emlelt gyarmat egyre súlyosbodó politikai és társadalmi helyzetét elemzi.

„A munkanélküliség egyre növekszik, a lakosságot mindinkább fenyegeti az éhség. Az európaiak számára fenntartott külön autóbussok hosszú sora félig üresen közeledik Nairobi utcáin, míg ezer és ezer néger férfi és nő hosszú mértőketekell hogy gyalogoljon.”

„Kenyaiban jelenleg sokkal komolyabb feszültség tapasztalható, mint a Mau-Mau felkelést megelőző időszakban”. (A nyugati sajtó annakidején Mau-Mau-nak nevezte el a kenyai lakosság hatalmas felkelését függetlensége és szabadsága kiváráért. A szerk. megj.)

A színesbőrű lakosság erőiesen tiltakozik az angol gyarmati minisz-

ter által javasolt „új alkotmány ellen” és elhatározta, hogy bojkottálja „a törvényhozói tanács munkálatait”. A lap megállapítja, hogy Kenya jelenleg sokkal komolyabb konfliktusok előtt áll, mint bármikor. Még nyugtalanítóbb, hogy Kenya mögött harcra kel egész Közép-Afrika. A nemrégiben lezajlott akkrai értekezlet bizonyította, hogy az afrikaiak össze akarnak fogni céljuk elérésére. Kenya, a pusztaparas hordó felrobbanása, egész Afrikát megrendítheti...

ÉRTESÍTÉS

Az aradi Állami Filharmonia Igazgatósága az érdekeltek tudomására hozza, hogy kedden, december 30-án, délután 5 órakor a Kulturpalota kistermében versenyzőversenyt tartanak a Filharmonia énekarjában megüresedett szoprán és basszus helyek betöltésére.

Felvételi feltételek: megfelelő énekhang és kottatámlás.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetjének HATÁROZATA a nukleáris fegyverkísérletek megszüntetéséről és Berlin kérdéséről

MOSZKVA. (Agerpres). — TASZSZ.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje december 25-i ülésén egyhangúlag határozatot fogadott el a nukleáris fegyverkísérletek megszüntetéséről és Berlin kérdéséről.

A határozat utal a Szovjetunió Legfelső Szovjetjének 1958. március 31-i döntésére, amely szerint a Szovjetunió egyoldalúan megszüntette az atom- és hidrogénfegyver-kísérleteket. A határozat a továbbiakban rámutat arra, hogy az amerikai és az angol kormány mindezeket megtagadja, hogy azonnal és végérvényesen megszüntesse a kísérleteket. Sőt ellenkezőleg, március 31-e után nagyszabású atom- és hidrogénbomba kísérlet-sorozatokat hajtottak végre. A határozat leszögezi, hogy a Szovjetunió most is és a jövőben bármikor hajlandó lemondani az összes típusú nukleáris fegyverrel végzett kísérletekről, ha az USA és Nagy-Britannia beleegyeznek abba, hogy egyezményt kössenek a kísérletek végérvényes megszüntetéséről.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje úgy véli, hogy most már nincs semmiféle ok halogtatni a kísérletek megszüntetésére vonatkozó megállapodás megkötését, mivel a genfi szakértői értekezlet egyöntetűen megerősítette, hogy a kísérletek hatékony ellenőrzése teljes mértékben lehetséges.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje a fegyverkezési hajszát és a hidegháborús politika megszüntetése, valamint a népek közötti béke megerősítése irányába tett

fontos lépésnek tartja a nukleáris fegyverkísérletek megszüntetését és ezért elhatározta, hogy jóváhagyja a szovjet kormány politikáját és gyakorlati intézkedéseit a nukleáris fegyverkísérletek megszüntetésének kérdésében; a Legfelső Szovjet megbízza a kormányt, hogy a jövőben is folytasson kitartó harcot a nukleáris fegyverkísérletek azonnali és végérvényes megszüntetéséért.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje kifejezte azt a reményt, hogy az USA és Nagy-Britannia minden erejüket latbavetik a magasított és nemes célkitűzés érdekében, ami kifejezi az összes népek törekvését.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje határozatában kifejezi megelégedését a szovjet kormányban az a javaslat feletti, hogy Nyugat-Berlint nyilvánítsák demilitarizált szabad városnak.

A határozat rámutat arra, hogy a szovjet kormány javaslatát melegen felkarolta és helyeselte a Német Demokratikus Köztársaság, — amelynek területén Nyugat-Berlin fekszik — ugyancsak több más állam. A Szovjetunió Legfelső Szovjetje határozatában kimondja, hogy helyesli a szovjet kormány politikáját és gyakorlati intézkedéseit Berlin kérdésében.

A Szovjetunió Legfelső Szovjetje felkéri az USA, Nagy-Britannia és Franciaország kormányait, hogy az európai és a világbéke megerősítése érdekében segítsék elő Berlin kérdésének rendezését.

Mi történt az elmúlt héten a külpolitikában

A legutóbbi napok külpolitikai eseményei közül kiemelkedő helyet foglal el

a Szovjetunió Legfelső Szovjetjének ülésszaka,

mely lényegében a nagy Szovjetunió belpolitikai eseménye ugyan, de jelentőségében messze túllépi a Szovjetunió határait. A Legfelső Szovjet két házának együttes ülésszakán két napirendi kérdés szerepelt: a Szovjetunió 1959. évi állami költségvetése, valamint az iskola és az élet kapcsolatának megerősítése és az oktatási rendszer fejlesztésére vonatkozó javaslat.

E két kérdés megvitatása során ismét nyilvánvalóvá vált a kommunizmus építő Szovjetunió egész politikai célkitűzése, következetes békepolitikája, a kommunizmus építésének egyre inkább kibontakozó nagyszerű útjai.

A Szovjetunió 1959. évi költségvetését joggal nevezték a békepolitika költségvetésének. 1959-ben a Szovjetunió 308,7 milliárd rubelt fordít az ország népgazdaságának fejlesztésére, társadalmi-kulturális célokra pedig 282 milliárd rubelt. Hónvédelemre az 1958. évi 96,3 milliárd rubel helyett 96,1 milliárd rubelt fognak fordítani, tehát a 707,2 milliárdos költségvetés mintegy 13 százalékkal. Az Egyesült Államokban, — amint az a napokban közzétett amerikai hivatalos jelentésből kitűnik — a 77 milliárd dolláros költségvetésből 42 milliárdot fordítanak fegyverkezésre, azaz közel 55 százalékat.

E két szöveget összehasonlítva minden szöveggel megegyezően bizonyítja a Szovjetunió rendhagyó és következetes békepolitikáját.

A Szovjetunió 1959. évi költségvetéséről szóló törvény érthető érdeklődést keltett világszerte. Ez a költségvetés — akárcsak az SZKP KB napokban bejeleződött plenáris ülésének a mezőgazdaság fejlesztésével kapcsolatban hozott határozata — újabb mérföldkövet jelentenek a kommunizmus építésének nagyszerű útján és így joggal keltették fel a világhozvélemény érdeklődését.

Nagy érdeklődés kísérte az iskola és az élet kapcsolatának megerősítése és az oktatási rendszer fejlesztésére vonatkozó javaslatok vitáját is. A Szovjetunió közoktatásának új alapokra helyezése — a 8 évi kötelező oktatás bevezetése, az elméleti oktatás és a gyakorlati munka szorosabb egysége — azokból a szükségletekből indult ki, melyeket a kommunizmus sikeresen építő szovjet társadalom és gazdasági élet állított a szovjet oktatás elé. Az új oktatási rendszer, — amint arra az ezzel kapcsolatban elfogadott törvény szövege is utal — az iskola és az élet szoros kapcsolatainak kiépítése révén megteremt a feltételeket annak az új nemzedéknek a megfelelő neveléséhez, mely a kommunizmusban fog élni és dolgozni.

A Senften folyó két nemzetközi értekezlet

erre az évre befejezte munkálatait. A nukleáris fegyverkísérletek megszüntetésének kérdésével foglalkozó harmadik értekezlet — hála a Szovjetunió építő magatartásának — ért el bizonyos eredményeket. Így megállapodás jött létre az egyezménytervezet első négy pontjában. E pontok között szerepel a nukleáris fegyverkísérletek megszüntetése és az ellenőrzési rendszer szervezeti felépítése. Nem szabad azonban túlbücsülni az értekezlet eredményeinek sikerét — mutatott rá Sz. K. Caraphin, a szovjet külügyminiszter vezetője. — Túlbecsúlni korai lenne azt állítani, hogy valamennyi nehézség elhárult, hogy a kérdés máris megoldást nyert. A nyugati hatalmak ugyanis nem mentek bele abba, hogy végérvényesen beszüntessék a kísérleteket és csupán a kísérletek korlátozott időre való felfüggesztésére egyeztek bele, különböző feltételekhez kötve a nukleáris kísérletek felfüggesztésének meghosszabbítását. Nincs még tisztázva az ellenőrző szervezet működési szabályzata sem. A Szovjetunió, — amint arra Sz. K. Caraphin is rámutatott — a maga részéről továbbra is igyekszik fog, hogy az értekezlet minél hamarabb megszűnjön, hogy a nukleáris kísérletek azonnali, általános, végérvényes és feltétel nélküli megszüntetésére vonatkozó egyezményt.

A megkezdésszerű támadások elhárításának kérdésével foglalkozó genfi szakértői értekezlet — a nyugati hatalmak merev és ésszerűtlen magatartása következtében — nem ért el lényeges előrehaladást. Ez értekezlet

részvevői megkegyeztek abban, hogy egyelőre megszüntetik az ülésezést, de — amint a hivatalos közlemény kijelenti — kifejezték azt a reményt, hogy a megkezdésszerű támadás elhárításának kérdésére vonatkozó tanácskozással a lehető legrövidebb időn belül folytatni fogják.

A világhozvélemény, — mely eddig is elől érdeklődéssel kísérte a genfi tanácskozásokat — várakozással tekint a tanácskozással működni folytatására.

Világszerte rendkívül nagy érdeklődést váltott ki

A TASZSZ hírvégnyökössé nyilatkozata a NATO legutóbbi párizsi ülésszakáról

A nyilatkozatot azzal kapcsolatban tették közzé, hogy a decemberi párizsi NATO-ülésszakról kiadott hivatalos közlemények értelmében a NATO tagjai egyáltalán nem szándékoznak enyhíteni a nemzetközi feszültséget, sem pedig megszüntetni a hidegháborút.

A Szovjetunió vezetőkörei azonban — amint arra a TASZSZ hírvégnyökössé nyilatkozata utal — figyelembe vették azt a tényt, hogy — a NATO közlemény tanúsága szerint — a NATO tagjai európai biztonsági kérdésének rendezését, eddigi álláspontjukról eltérően, nem teszik függővé a német kérdés rendezésétől. A TASZSZ hírvégnyökössé ezzel kapcsolatban kijelentette, hogy ha valóban ez a helyzet és a NATO-tagállamok hajlandók megvizsgálni az európai biztonság kérdését anélkül, hogy annak megol-

dását a német kérdés előzetes rendezésétől tennék függővé, úgy a Szovjetunió hajlandó lenni tárgyalni azokkal az államokkal, melyek érdekeltek az európai biztonságot érintő kérdések megvitatásában.

A Szovjetunió újabb, építőjellegű, a világbéke iránti felelősségvállalástól áthatott nyilatkozata után most a nyugati hatalmak felelős állampolitikájának a sor, hogy végre hallgassanak a józan ész szavára és a Szovjetunióval folytatott tárgyalások útján rendezzék a vitás nemzetközi kérdéseket.

A Béke Világtagács Végrehajtó Bizottságának ülése

A Végrehajtó Bizottság megvizsgálta a nukleáris fegyverkísérletek eltávolítását folytatott küzdelem fokozásának kérdését és megállapította, hogy a békeharcosok világmozgalmánál-napra növekszik és erősödik és egyre nagyobb nemzetközi tekintéllyel bír. Eppen ezért, a béke érdekében folytatniuk kell eddigi küzdelmüket egy magasszínű értekezlet összehívásáért, a nukleáris kísérletek azonnali és végérvényes megszüntetéséért. A Béke Világtagács Végrehajtó Bizottsága felhívta a világ minden béke-szerető emberét és szervezeteit: gyakoroljanak nyomást a genfi értekezlet résztvevőire, a nukleáris fegyver teljes és azonnali eltávolításra, az összes fegyverkísérletek megsemmisítésére érdekében.

Az elmúlt hét külpolitikai híreiből gyakran fordult elő

Kuba, Algéria, Kenya

neve. Kubaiban a Fidel Castro vezette felkelők számottevő sikereket értek el, két fontos várost elfoglaltak és három tartományban megbénították a telefonszolgálatot. A külföldi sajtóügynökségek egyebekhez véleménye szerint „Batista diktatúráját már semmi sem mentheti meg...”

Algériában is heves harcok dúltak az elmúlt héten, melyek során a francia csapatok komoly veszteségeket szenvedtek. Az Algériai Felszabadító Hadsereg rendhagyóan harcol a francia gyarmatosítók ellen és harcban a haladó világhozvélemény osztottan rokonszerve kísér.

Kényában érkező hírek szerint, ebben az afrikai országban is egyre feszültebbé válik a hangulat. „Kenya pusztaparas hordóvá vált” — írta a New Statesman című angol hetilap egyik kommentárjában. Az árfog lap különösen nyugtalanítóan tartotta azt a tényt, hogy — a nemrégiben lezajlott akkrai értekezlet tanúsága szerint — Kenya mögött harcra kel egész Közép-Afrika.

Az elmúlt hét eseményei tehát nem sok kedvezőtlen hoztak az imperialista tábor számára, mely egyre inkább megfogyatkozott tekintéllyel indul el a jövő évi felé. A szocialista tábor országai — élükön a Szovjetunióval — ugyanakkor gazdasági erőben és politikai tekintélyben megnövekedtek, bizakodva lépnek át 1959 küszöbét.

Szabó Mária